
REGIONE TOSCANA

DIREZIONE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE

SETTORE POLITICHE PER L'INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

Il Dirigente Responsabile: TRAMBUSTI BARBARA

Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa e contabile ai sensi della D.G.R. n.
548/2012

Numero interno di proposta: 2015AD006575

CERTIF
Certif
- Numero adozione: 5869 - Data adozione: 12/11/2015

Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)

Oggetto: Avviso pubblico per il conferimento di due incarichi di consulenza e studio a titolo gratuito nell'area della salute mentale da affidare a n.1 neuropsichiatra infantile e a n.1 psicologo.

Data certificazione: 09/12/2015 -



CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

SCL
Note SCL
- Positivo
 -



CONTROLLO DI REGOLARITÀ CONTABILE

RAG
Note RAG
- Positivo
 -



IL DIRIGENTE

Visto quanto disposto dall’art. 2 della Legge Regionale n. 1/2009 “Testo unico in materia di
organizzazione e ordinamento del personale” che definisce i rapporti tra gli organi di direzione
politica e la dirigenza;

Visto quanto disposto dagli artt. 6 e 9 della sopraccitata Legge Regionale n. 1/2009, inerenti le
competenze dei responsabili di settore;

Visto il decreto dirigenziale n. 4304 del 29/09/2015 con il quale la sottoscritta è stata nominata 
dirigente del settore “Politiche per l'integrazione socio-sanitaria”;

Visto  l'art. 7 del decreto legislativo n. 165/2001;

Visto  il  decreto  legge  95/2012  convertito  in  legge  n.  135/2012  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  48  del  25/1/2010  avente  ad  oggetto 
"Approvazione della Direttiva in materia  di  incarichi  e collaborazioni coordinate  e continuative 
attribuiti dalle direzioni generali della Giunta regionale" integrata con successiva deliberazione n. 
710 del 2/8/2010;

Richiamata  altresì  la  Circolare  n.  6/2014  del  Ministro  per  la  semplificazione  e  la  pubblica 
amministrazione del 4/12/2014; 

Premesso che: 
- la Regione Toscana ha sviluppato politiche per la salute mentale improntate alla realizzazione di 
un sistema di servizi finalizzato ad intercettare e rispondere ai bisogni, spesso complessi,  delle 
persone con problemi di salute mentali  di ogni fascia di età;
- particolare attenzione ed impegno in questi anni sono stati indirizzati allo sviluppo di servizi per 
l'età evolutiva per rispondere adeguatamente a bisogni molto differenziati e relativi a fasce di età 
diverse, che vanno dalla grave disabilità con elevato carico assistenziale, ai disturbi di sviluppo in 
età prescolare e scolare, alla prevenzione del rischio psicopatologico legato al grave disagio sociale 
e alla sofferenza psichica preadolescenziale e adolescenziale; 
-  il  Piano  Sanitario  e  Sociale  Integrato  2012-2015,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
regionale n. 91/2014 al paragrafo 2.3.6.6, individua, tra l'altro, alcuni ambiti di intervento prioritari 
per la riqualificazione dei percorsi assistenziali ed il miglioramento della qualità e appropriatezza 
degli interventi per l'età evolutiva, quali:
   -  l'individuazione precoce, la valutazione diagnostica e il trattamento dei disturbi dello  

sviluppo in età prescolare e scolare;
-   la valutazione diagnostica, presa in carico e trattamento dei minori con disturbi dello  
spettro autistico;
-   la risposta all’emergenza psichiatrica e psicopatologica in preadolescenza e adolescenza, 
la continuità terapeutica nel passaggio dalla minore alla maggiore età;
-    l'identificazione di trattamenti e strumenti di intervento scientificamente validati;

-  Il  Piano  Nazionale  di  Azioni  per  la  Salute  Mentale  (PANSM),  approvato  dalla  Conferenza 
Unificata  nella  seduta  del  24 gennaio  2013,  riconosce  tra  le  Aree  di  bisogno prioritarie  quella 
relativa ai disturbi dell'infanzia e dell'adolescenza; 
 



Considerato che,  sulla base delle priorità indicate nel citato Piano Sanitario e sociale Integrato, 
sono state avviate azioni dirette alla definizione di percorsi di diagnosi e cura, anche attraverso 
l'eleborazione e l'aggiornamento di specifiche linee di indirizzo, alla identificazione di trattamenti 
evidence  based  e  alla  individuazione  di  indicatori  di  processo  e  di  esito  per  un  appropriato 
monitoraggio dei percorsi e degli interventi; 

Valutata  la  necessità  di  avvalersi  della  collaborazione  di  professionisti,  altamente  specializzati, 
esperti nell'area della neuropsichiatria infantile e psicologia  per lo sviluppo delle azioni indicate nei 
precedenti capoversi;

Accertata  l'impossibilità  di  utilizzare  personale  interno  alla  Regione  Toscana  per  mancanza  di 
adeguate professionalità;

Ritenuto pertanto di procedere al conferimento di due incarichi di consulenza e studio da affidare a 
un neuropsichiatra  infantile  e  ad uno psicologo a  titolo gratuito  per  la  durata  di  un anno,  non 
prorogabile  nè rinnovabile,  e di  indire,  a tal  fine,  un avviso pubblico come da allegato A)  al 
presente atto, che costituisce parte integrante e sostanziale dello stesso;

Ritenuto opportuno prevedere un rimborso delle spese, documentate nel dettaglio e motivate, per 
un importo massimo di € 500,00 per ciascun incarico; 

Visto il parere positivo espresso dal Comitato Tecnico di Direzione nella seduta del 8 ottobre 2015;

Vista la L.R. n. 87 del 29/12/2014 “Bilancio di previsione per l'anno finanziario 2015 e pluriennale
2015/2017”;

Vista la Delibera. n. 12 della Giunta Regionale del 12/01/2015 “Bilancio gestionale 2015 e
pluriennale 2015/2017”;

DECRETA

1. di procedere, per i motivi espressi in narrativa, all'indizione dell'avviso di selezione pubblica per 
il conferimento di due incarichi di consulenza e studio nell'area della salute mentale  dell'infanzia 
adolescenza da affidare  n° 1  ad un neuropsichiatra  infantile   e  n° 1  ad uno psicologo,  di  cui 
all'allegato  A) parte integrante e sostanziale del presente decreto;

2. di stabilire che le attività di consulenza si svolgeranno a titolo gratuito, salvo il diritto al rimborso 
delle spese di trasferta e quant'altro strettamente necessario per l'utile svolgimento degli incarichi, 
nell'importo massimo di  € 500, 00 ad incarico;

3. di stabilire nell'importo di € 1.161,64 la previsione di spesa per il  rimborso delle sole spese 
effettivamente sostenute e motivate nell'espletamento degli incarichi, comprensivo della quota per 
la copertura assicurativa INAIL e secondo la seguente ripartizione:
-  € 1.000,00 finalizzate al  solo rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate (€ 
500,00 per ciascun incarico)
-  €  161,64 (€ 80,82 per ciascun incarico) per le spese di natura INAIL;

4. di prenotare la somma complessiva di € 1.161,64 capitolo 24002 "Oneri sostenuti dalla regione 
per incarichi, consulenze, indennità, rimborsi spese e gettoni di presenza in materia sanitaria" del 
bilancio 2015,  per le finalità di cui al punto 3. del dispositivo;



5. di dare atto che l'erogazione delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinata al rispetto 
dei  vincoli  derivanti  dalle  norme in  materia  di  pareggio  di  bilancio,  nonché  delle  disposizioni 
operative stabilite dalla Giunta regionale in materia;

6. di disporre la pubblicazione dell'Avviso di cui al presente decreto e dei suoi allegati nell'apposita 
sezione del sito istituzionale della Regione.

Il  presente  atto  è  pubblicato  unitamente  ai  suoi  allegati,  parti  integranti  e  sostanziali  del 
provvedimento stesso,   sul BURT ai sensi degli articoli 4,5 e 5 bis della L.R. n. 23/2007 e sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art. 18 della medesima L.R. 
n. 23/2007.
 
 
                                                                                                                         Il Dirigente
                                                                                                                   Barbara Trambusti



REGIONE TOSCANA

DIREZIONE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE

SETTORE POLITICHE PER L'INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

ALLEGATI:

1Allegati n°:

Den. Checksum

A 7219f47b2d0cf0669c7df5c5a66d9371fd89f99085e93380c046d9db6445205a




		2015-11-25T15:49:19+0100


		2015-11-27T11:45:10+0100


		2015-12-03T14:09:30+0100


		2015-12-09T08:08:09+0100




